ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TÂN PHÚ

  ỦY BAN NHÂN DÂN                  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    HUYỆN TÂN PHÚ                                       Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 06/2008/QĐ-UBND                       Tân Phú, ngày 25 tháng 9 năm 2008
QUYẾT ĐỊNH
Ban hành Quy chế về mối quan hệ công tác giữa

Ủy ban nhân dân huyện và Liên đoàn Lao động huyện Tân Phú

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TÂN PHÚ
Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Luật Công đoàn ngày 30 tháng 6 năm 1990;

Sau khi thống nhất với Liên đoàn Lao động huyện và Báo cáo thẩm định số: 236/BC-PTP ngày 23/9/2008 của phòng Tư pháp huyện,
QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này bản Quy chế về mối quan hệ công tác giữa Ủy ban nhân dân huyện và Liên đoàn Lao động huyện Tân Phú, gồm 08 Điều.

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành sau 07 ngày kể từ ngày ký và thay thế Quyết định số: 217/QĐ.UBH ngày 17/4/2001 của Chủ tịch UBND huyện Tân Phú.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Thủ trưởng các phòng, ban chuyên môn thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn Tân Phú và các đơn vị có liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

                                                                                        TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
                                    CHỦ TỊCH

Nguyễn Hồng Minh
   ỦY BAN NHÂN DÂN              CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     HUYỆN TÂN PHÚ                                 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

QUY CHẾ

Về mối quan hệ công tác giữa Ủy ban nhân dân huyện
và Liên đoàn Lao động huyện Tân Phú
(Ban hành kèm theo Quyết định số: 06/2008/QĐ-UBND
ngày 25 tháng 9 năm 2008 của Ủy ban nhân dân huyện Tân Phú)

Điều 1. Quy chế này quy định một số điểm cụ thể về quan hệ phối hợp trong quá trình thực hiện chức năng, nhiệm vụ và quyền hạn của Ủy ban nhân dân huyện (sau đây gọi tắt là UBND huyện) có liên quan đến chức năng của Liên đoàn Lao động huyện (sau đây gọi tắt là LĐLĐ huyện), nhằm phát huy vai trò của tổ chức Công đoàn trong việc tham gia với cơ quan Nhà nước xây dựng và kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật, thực hiện nhiệm vụ quản lý có liên quan trực tiếp đến phát triển sản xuất, giải quyết việc làm, cải thiện đời sống vật chất, tinh thần của cán bộ, công chức và người lao động. Tham gia kiểm tra, giám sát hoạt động của cơ quan Nhà nước, tổ chức kinh tế góp phần bảo đảm các quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức và người lao động. Đồng thời tổ chức, giáo dục, động viên cán bộ công chức và người lao động tích cực thực hiện các nhiệm vụ về chính trị, kinh tế, xã hội, an ninh, quốc phòng theo nghị quyết của Huyện ủy, Hội đồng nhân dân huyện và các quyết định, chỉ thị của UBND huyện.
Điều 2. Khi Nhà nước ban hành các văn bản về chế độ chính sách có liên quan đến quyền và nghĩa vụ công chức, viên chức, người lao động, UBND huyện phối hợp với LĐLĐ huyện trực tiếp triển khai và chỉ đạo thực hiện
Trong tổ chức quản lý và chỉ đạo thực hiện các vấn đề liên quan đến quyền và nghĩa vụ công chức, viên chức và người lao động như bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, Hội đồng Hòa giải lao động, Hội đồng Thi đua Khen thưởng, giải quyết tai nạn lao động, phân phối và sử dụng quỹ phúc lợi, kiểm tra việc thực hiện chế độ chính sách đối với công chức, viên chức và người lao động, UBND huyện mời LĐLĐ huyện tham gia với tư cách là thành viên lãnh đạo đại diện cho Công nhân viên chức lao động.

Điều 3. Về việc tổ chức các phong trào thi đua lao động sản xuất, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, chống lãng phí trong cán bộ, công chức và người lao động
1. UBND huyện quản lý Nhà nước về thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện.

2. Liên đoàn Lao động huyện có trách nhiệm chỉ đạo các Công đoàn cơ sở tham gia với cơ quan chức năng tuyên truyền, động viên cán bộ, công chức và người lao động, tổ chức hưởng ứng các phong trào thi đua sản xuất, thực hành tiết kiệm, chống tham nhũng, chống lãng phí; tham gia công tác sơ kết, tổng kết thi đua; chấp hành và giám sát việc chấp hành Luật Thi đua, khen thưởng.

3. Liên đoàn Lao động huyện có trách nhiệm chỉ đạo các Công đoàn cơ sở tuyên truyền giáo dục cán bộ, công chức và người lao động thực hiện các quy định của pháp luật về phòng chống tham nhũng; kiến nghị các biện pháp nhằm phát hiện, phòng ngừa và đấu tranh chống tham nhũng.

Điều 4.
1. UBND huyện phối hợp với LĐLĐ huyện tuyên truyền phổ biến pháp luật trong cán bộ, công chức và người lao động; động viên cán bộ, công chức và người lao động tham gia xây dựng chính quyền nhân dân; giám sát hoạt động cơ quan Nhà nước, đại biểu dân cử, cán bộ, công chức và viên chức Nhà nước theo quy định của pháp luật.

2. Công đoàn thực hiện quyền kiểm tra việc chấp hành pháp luật, chính sách, chế độ liên quan đến quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức và người lao động.

3. Khi cần thiết Liên đoàn Lao động huyện đề xuất với UBND huyện thành lập đoàn kiểm tra, giám sát việc chấp hành pháp luật về việc thực hiện các chính sách, chế độ liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức và người lao động theo Luật Công đoàn.

Điều 5. Về việc giải quyết các kiến nghị của cán bộ công chức và người lao động
 1. Liên đoàn Lao động huyện có trách nhiệm phối hợp, giám sát việc chấp hành pháp luật và việc thực hiện các chế độ chính sách liên quan đến quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp chính đáng của cán bộ, công chức và người lao động ở các phòng, ban cấp huyện và UBND xã, thị trấn.

  2. Liên đoàn Lao động huyện kịp thời phản ảnh tới các cơ quan ban ngành trong huyện, UBND xã, thị trấn về các vấn đề phát sinh hoặc thấy có dấu hiệu vi phạm pháp luật, phối hợp chặt chẽ với Thủ trưởng cơ quan trực thuộc UBND huyện, Chủ tịch UBND xã, thị trấn trong việc giải quyết các vấn đề này hoặc báo cáo UBND huyện xem xét giải quyết.

3. Trong trường hợp LĐLĐ huyện có ý kiến khác với kết quả giải quyết của các cơ quan chức năng trực thuộc UBND huyện, UBND xã, thị trấn về đơn thư khiếu nại, tố cáo của cán bộ, công chức, người lao động, Chủ tịch LĐLĐ huyện đề nghị UBND huyện xem xét giải quyết theo luật định.

Điều 6.

1. Hàng năm, LĐLĐ huyện xây dựng kế hoạch và dự toán thu, chi ngân sách Công đoàn theo quy định Luật Công đoàn và Bộ Luật Lao động báo cáo về LĐLĐ tỉnh. Trường hợp nguồn thu không bảo đảm những nhu cầu cần thiết, LĐLĐ huyện lập dự toán chi hỗ trợ từ ngân sách Nhà nước huyện gửi phòng Tài chính - Kế hoạch để phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu UBND huyện trình HĐND huyện quyết định theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước.

2. LĐLĐ huyện trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình có trách nhiệm đề ra những biện pháp cần thiết nhằm bảo đảm hoàn thành tốt nhiệm vụ thu, chi nguồn quỹ công đoàn, thực hiện tiết kiệm, chống tham nhũng, chấp hành nghiêm kỷ luật tài chính. Chỉ đạo trong hệ thống công đoàn thực hiện các hoạt động xã hội như: Xóa đói giảm nghèo trong công nhân, viên chức, lao động, xây dựng quỹ tương trợ công đoàn, quỹ tuyên dương con công nhân viên chức - lao động học giỏi, sống tốt, tích cực hưởng ứng vận động cứu trợ xã hội do UBND huyện phát động.
Điều 7. Về chế độ thông tin báo cáo
1. Các phòng, ban thuộc UBND huyện có trách nhiệm thông tin cho LĐLĐ huyện về tình hình kinh tế - xã hội và các chủ trương chính sách của Nhà nước mới ban hành liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức và người lao động.

2. Khi cần thiết UBND huyện cử người đại diện dự các kỳ hội nghị Ban Chấp hành LĐLĐ huyện để nghe các kiến nghị với UBND huyện hoặc thông báo những vấn đề về chính sách liên quan trực tiếp đến quyền và lợi ích hợp pháp của cán bộ, công chức và người lao động.

3. LĐLĐ huyện có trách nhiệm báo cáo về tình hình việc làm, đời sống, tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, công chức, người lao động và hoạt động công đoàn với UBND huyện.

Điều 8.

1. Chủ tịch LĐLĐ huyện được mời dự hội nghị của UBND huyện và các phòng, ban trực thuộc UBND huyện, các tổ chức hữu quan khi bàn những vấn đề liên quan trực tiếp đến quyền, nghĩa vụ và lợi ích của cán bộ, công chức và người lao động hoặc liên quan đến hoạt động công đoàn.

2. Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện hoặc các Thành viên UBND huyện được mời dự các kỳ họp Ban Thường vụ LĐLĐ huyện hoặc Ban Chấp hành LĐLĐ huyện về các vấn đề có liên quan đến việc làm, đời sống của cán bộ công chức và người lao động.

3. Hàng năm (hoặc khi cần thiết) UBND huyện và LĐLĐ huyện tổ chức họp liên tịch (hoặc làm việc) trao đổi những vấn đề có liên quan trong công tác giữa UBND huyện và LĐLĐ huyện./.

                                                          TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

                                               CHỦ TỊCH
                                               Nguyễn Hồng Minh